
1 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

CURRICULUM VITAE 

 

1. Mbiemri: Shabani 

2. Emri: Halit 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia: Kosovar 

5. Data e Lindjes: 23.04.1962 

6. Gjinia:  Mashkull 

7. Detajet kontaktuese:  Rr. Kroni i Bardhë, nr.6, Dardani, Prishtinë 

Email: halit.shabani@unhz.eu  

 Tel: +383 (0) 49 507 778 

  

8. Niveli Arsimor:  

  

Niveli i studimeve: Cikli i tretë – Studimet e Doktoratës 

Institucioni: Universiteti i Shën-Klimentit, Ohër,  Maqedonia e Veriut 

Fakulteti: Fakulteti i Menaxhmentit 

Departamenti : Sigurime 

Data e diplomimit: 25.04.2012 

Diploma/ Doktorata :  Doktor i Shkencave Ekonomike në Sigurime 

Disertacioni i Doktoraturës : Roli i menaxhmentit të marketingut në shqyrtim të veçantë në 

kompanitë e sigurimeve në Kosovë 

  

Niveli i studimeve: Cikli i dytë – Studimet Master 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës – Prishtinë, Kosovё   

Fakulteti: Fakulteti Ekonomik 

 Data e diplomimit: 09.02.2003 

Diploma/ Magjistratura:  Master i Shkencave Ekonomike  

Tema e masterit: Roli i menaxhmetit të marketingut në Kompaninë e Sigurimit 
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“Kosova e Re“ 

  

Niveli i Studimit: Cikli i parë – Studimet themelore 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës – Prishtinë, Kosovё   

Fakulteti: Fakulteti Ekonomik 

 Data e diplomimit: 18.05.1995 

Diploma :  Ekonomist i Diplomuar 

  

9. Titulli akademik: Prof. Asoc. Dr. 

Institucioni: Universiteti “Haxhi Zeka” – Pejё, Kosovё   

 Data e zgjedhjes: 01.10.2018 – vazhdon 

Përshkrimi: Profesor për lëndet: Financat, Ndërmarrësia, Bazat e 

Kontabilitetit, Menaxhmenti Bankar, Taksat dhe Korporatat 

  

Titulli akademik: Prof. Ass. Dr. 

Institucioni: Universiteti “Haxhi Zeka” – Pejё, Kosovё   

 Data e zgjedhjes: 01.10.2014 – 30.09.2018 

  

10. Publikimet shkencore:  

Revistat Shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

FDI and institutional 

challenges: evidence from 

Kosovo 

Knowledge International 

Journal (North Macedonia) 

2020, 

Volume 36 (1)  

Pages 51 - 55 

Indexing: EBSCO  

 

 

Determinants of SME 

finance: lessons from 

Kosovo 

Knowledge International 

Journal (North Macedonia) 

2020, 

Volume 36 (1)  

Pages 37 - 42 

Indexing: EBSCO  
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The effect of capital 

adequacy on returns of 

assets of commercial 

banks in Kosovo 

European Journal of 

Sustainable Development 

(Italy) 

 

2019, 

Volume 8, Issue 2, 

Pages 201-208 

Indexing: Web of Science 

(Clarivate Analytics Emerging 

Sources Citation Index). 

Sustainable development 

planning 

Knowledge International 

Journal (North Macedonia) 

2019, 

Volume 34 (1)  

Pages 235-239 

Indexing: EBSCO  

 

 

The role of community in 

rural tourism development 

and economic impact 

Knowledge International 

Journal (North Macedonia) 

2019, 

Volume 34 (1)  

Pages 229-234 

Indexing: EBSCO  

 

 

 

Pharmaceutical 

competitiveness and 

impact on the health of 

the population in Kosovo 

2010-2017 

Journal of Pharmaceutical 

Sciences and Research 

2018 

10(3), pp. 509–510 

Indexing: SCOPUS 

 

 

 

 

Tourism as a factor for 

economic development of 

municipality of Pec 

Knowledge International 

Journal (North Macedonia) 

2018, 

Volume 23 (4)  

Pages 1137-1141 

Indexing: EBSCO  
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Creating conditions for 

environmental restoration, 

a step towards 

sustainability of economic 

development and 

environmental health in R. 

Kosovo 

Journal of Pharmaceutical 

Sciences and Research  

2017,  

9(9), pp. 1466–1469  

Indexing: SCOPUS, EBSCO,  

 

Sources of Air Pollution, 

Environmental Impacts 

and Exploitation of Natural 

Resources in Kosovo 

CBU International 

Conference Proceedings 

2017, 

Volume 5,  

Pages 1275-1280 

 

 

Influence of the 

international monetary 

fund and globalization 

analysis of the case of the 

Republic of Macedonia 

Knowledge International 

Journal (North Macedonia) 

2017, 

Volume 16 (4)  

Pages 1413-1422 

Indexing: EBSCO  

 

 

 

 

Kosovo-competition and 

market economy 

4th INTERNATIONAL 

MULTIDISCIPLINARY 

SCIENTIFIC CONFERENCE 

ON SOCIAL SCIENCES AND 

ARTS SGEM 2017 

2017, 

Pages 887-894 

 

 

 

 

 

The effects of lack of 

competition control in 

Kosova’s ecpnpmy case 

study: Insurance industry 

(creation of cartels) 

International Journal of 

Current Engineering and 

Technology 

2017, 

E-ISSN 2277—4106, P-ISSN 2347-

5161 

www.inpressco.com/category/i

jcet 

 

 

http://www.inpressco.com/category/ijcet
http://www.inpressco.com/category/ijcet
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Sostojbi i perspektivi vo 

turizmot, ekonomijata i 

biznis logistikata 

Zbornik na trudovi od 

vtorata megunarodna 

haucno-strucna 

konferencija 

2017, 

Stip 

 

 

Political sciences law 

finance internationa 

relations 

4th international 

multidisciplinary scientific 

conferences & arts sgem 

2017 

2017 

 

 

 

Withdrawal of foreign 

investment in Kosovo and 

the impact of competition 

in this area 

Knowledge International 

Journal (North Macedonia) 

2016, 

Volume 12 (2)  

Pages 255 

Indexing: EBSCO  

 

Credit guarantee 

schemes, the importance 

of collateral and the 

impact of the creation of 

SMEs network in the 

process of bank crediting 

Czech Institute of 

Academic Education z.s. 

International Academic 

Conference on 

Management, Economics 

and Marketing in Budapest 

2016 (IAC-MEM 2016) 

15-16 April, 2016 

Page 193 - 206 

ISBN 978-80-905791-8-7. 

Indexing: Google Books 

EBSCO Information Services 

 

Sostojbi i perspektivi vo 

turizmot, ekonomijata i 

biznis logistikata vo 

republika Makedonija 

Zbornik na trudovi od 

naucno-strucna 

konferencija 

2016, 

 Stip 

 

 

 

Organization of time of the 

operational activities in the 

tourism management-an 

important issue for all 

managers 

5th INTERNATIONAL 

CONFERENCE 

Compliance of the 

standards in South-Eastern 

European cpuntries with 

the harmonized standards 

of European Union  

16-17 June, 2015 

Vol.5, Issue No.1 
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Osigguranje kao zastitnik 

okoline 

ISSNM International 

Standard Serial Number 

Montenegro  

2015. Vol.7/230 

Kosova ne kushtet e krizes 

globale ekonomike 

financiare me nivelin 

kombëtar dhe 

nderkombetare 

KNOWLEDGE 

INTERNATIONAL JOURNAL 

Scientific&Applicative 

Papers Vol.1,2 

 

2015 

V-1&2/861 

 

Developing of competition 

policy and enforcement of 

law on protection of 

competition in Kosovo 

Mediterranean Programme 

14th Mediterranean 

Research Meeting (Turkey) 

20-23 March, 2013 

Globalizimi ,Rajoni dhe 

Kosova në këtë proces 

“ Diskutime“ ISSN1857-825X 2013/V-6/ 128 

Developing of 

Competition Policy and 

Enforcement of Law on 

Protection of Competition 

in Kosovo 

Mediterranean Programme 

14th Mediterranean 

Research Meeting 

Mersin/Turkey 

2013/ V-33/  188 

   

11. Përvoja e punës: 

Data: 19.09.1999-2004 

Vendi: Pejë 

Emri i Institucionit: Trupat Mbrojtëse të Kosovës  

Pozita: Grada-Toger , zv. shef i zyrës  G-5 

Përshkrimi: Marrëdhëniet  ushtarako – civile  në kuadër  të Zonës  së III-të 

Mbrojtëse – Pejë. Përgatitja e listave me emrat e 

Dëshmorëve, invalidëve dhe veteranëve të UÇK-së, 

përgatitja e projekteve humanitare në kuadër  të Zonës së III-

të Mbrojtëse ,evidentimi i të gjithë pjesëmarrësve të UÇK-së 

në kuadër të Zonës së III-të, dhe punë të tjera në kuadër të 

sektorit G – 5 

Data: Shtator 2004 – 2006 
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Vendi:  Pejë 

Emri i Institucionit: Komanda e Zonës së III-të Mbrojtëse- Pejë 

Pozita: Rezerva Aktive – grada, kapiten 

Përshkrimi: Trajnimet  ushtarake topografike,komanduese,fushore etj. në 

kuadër  të Zonës  së  III-të Mbrojtëse që janë mbajtur deri më 

2006 . 

 

Data: 2004 – 21.07.2005 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Kompania e Sigurimeve “DARDANIA” 

Pozita: Koordinator i përgjithshëm 

Përshkrimi: Formimi i departamenteve të Kompanisë, formimi dhe       

     mbikqyrja e rrjetit të shitjes. 

 

 

Data:  2005 – 2006 

Vendi:  Gjakovë 

Emri i Institucionit:  Kompania e Sigurimeve “ Kosova e Re “ 

Pozita:  Drejtor i Filijales  

Përshkrimi:  Udhëheqja dhe menaxhimi i filialës. 

Data:  2006- 2007 

Vendi:  Prishtinë 

Emri i Institucionit:  Kompania e Sigurimeve “ Kosova e Re “ 

Pozita:  Drejtor i përgjithshëm 

Përshkrimi:  Udhëheqja dhe menaxhimi i  kompanisë  në bazë të  Ligjit         

        dhe statutit të Kopanisë 

Data: 2008-2010 
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Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Kolegji Universitar “Pjetër Budi” Prishtinë 

Pozita: Profesor 

Përshkrimi: Lënda  Ndërmarrësi 

Data: 2010- Vazhdon 

Vendi: Gjakovë 

Emri i Institucionit: Kolegji Universitar “Kolegji i Biznesit” - Gjakovë 

Pozita: Profesor 

Përshkrimi: Lënda Makroekonomi I dhe II 

Data: 2011/12 

Vendi: Pejë 

Emri i Institucionit: Universiteti Publik “Haxhi Zeka”- Pejë 

Pozita: Profesor 

Përshkrimi: Lënda Mikroekonomi 

Data: 2008-Vazhdon 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Autoriteti  Kosovar  i Konkurrencës 

Pozita: Komisionar 

Përshkrimi: Udhëheqja e politikave të Autoriteti të Konkurrencës dhe 

Mbrojtjes së Konkurrencës në tregun e Kosovës 

  

12. Arsimimi dhe trajnimet: 

 

Data: 15.12.2000 

Kualifikimi i arritur: Map Reading and Appreciation  

Temat 

kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Topografi 
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Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

At the Mines Awareness Trust centre 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

 

Ndërkombëtar 

Data: 21.Tetor.2001 

Kualifikimi i arritur: Sigurime 

Temat 

kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Insurance Professional Course 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

Shoqëri sigurimesh “ SIGMA “ 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

Ndërkombëtar 

Data: 21.10.2005 

Kualifikimi i arritur: Këshilltar dhe Trajner të bizneseve te vogla dhe te mesme 

Temat 

kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Skemat e Vauqerve 

Accreditation Number: 50089 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

Ministria e Tregtisë dhe e Industrisë  

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

Kombëtarë  

Data: 03.11.2006 

Kualifikimi i arritur: Of European Tort Law  

Temat 

kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Academy of European Law  

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 
EUROPÄISCHE RECHTSAKADEMIE ERA TRIER 
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Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

Ndërkombëtar  

Data: 28. shtator deri 02 tetor 2009 

Kualifikimi i arritur: Ekspert i Konkurrencës  

Temat 

kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Seminars on competition issuess held 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

Autorita Garante della Concorrenca e del Marcato - Italia 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

Ndërkombëtar 

  

13. Informata shtesë: 

 

Shkathtësitë organizative 

dhe kompetencat: 

 

Shkathtësitë kompjuteri 

dhe kompetencat:   

 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Shqip 5 5 5 

Gjermanisht  5 4 5 

Anglisht 4 3 4 

Kroato - Serbe 5 5 5 

 

Prof. Asoc. Dr. Halit Shabani 


